
Núm. 13 Sábado, 17 de Janeiro de 1948 Ano 58o 

do Estado de SÃO Paulo — (E.U. do Brasil) 
N U M E R O DO DIA . . . . . . Cr$ 0,50 N U M E R O A T R A Z A D O DO A N O C O R R E N T E Cr$ 0,60 

Diretor: P E D R O C A R O P R E S O G e r e n t e : M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O RedatOT-seci-etário: I. B. MARIO P A T I 

Diário do Executivo 
G O V E R N O D O E S T A D O 

L E I N . 58, D E 16 D E J A N E I R O D E 1948 

Suprime o parágra fo 4. o do artigo 12 do de­
creto-lei n . 12.427, de 23 de dezembro de 1941. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe 

s ã o conferidas por lei, 
P A Ç O S A B E R que a A s s e m b l é i a Legislativa decreta 

e eu promulgo a seguinte lei: 
Artigo l . o — Fica suprimido o p a r á g r a f o 4.o do ar­

tigo 12, do decreto-lei n . 12.427, de 23 de dezembro de 
1941. 

Artigo 2.o — Esta lei en trará em vigor na data de , 
sua publ icação , revogadas as dispos ições em c o n t r á r i o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 16 
de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Francisco Brasiliense Fusco 

Publicada na Diretoria Geral da Secretaria do G o ­
verno, aos 16 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra — Diretor Geral, subs­
tituto. 

D E C R E T O N.o 17.869-A, D E 13 D E J A N E I R O D E 1948. 

Di spõe sobre a n u l a ç ã o de Decreto. 
O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S Ã O P A U L O , 

usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 do 
Decreto-lei n.o 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

D E C R E T A : 
Artigo l .o — Fica declarado de nenhum efeito c 

Decreto n.o 17.847, de 31 de dezembro de 1947, na par­
te que relotou na Secretaria de Estado da Jus t i ça e Ne­
góc ios do Interior, 1 (um) cargo da carreira de Escri­
turár io , da Tabela III da Parte Permanente do Quadro 
Geral, lotado no Extinto Departamento das Municipa­
lidades, do qual é ocupante Cecy Alves Vianna. 

Artigo 2.o — Este Decreto e n t r a r á em vigor na da­
ta de sua pub l i cação . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S â o Paulo, em 
13 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
J o ã o de Deus Cardoso de Mello 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do G o ­
verno, em 16 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra , 
Diretor Geral, Substituta J 

D E C R E T O N.o 17.870 D E 15 D E J A N E I R O D E 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S Ã O P A U L O , usando de suas atr ibuições e 
nos termos do artigo 22 do decreto-lei n.o 14.138, de 
18-8-44, 

D E C R E T A : 
Artigo l .o — Fica relotado no Departamento da 

P r o d u ç ã o Animal, da Secretaria de Estado dos Negóc ios 
da Agricultura, 1 (um) cargo de Classificador de Produ­
tos Vegetais, classe " J " , efetivo, do QG—PP—III, do 
Departamento da Produção Vegetal, da mesma Secre­
taria, ocupado pelo senhor Antonio Carlos Rangel. 

Artigo 2.o — No corrente exercíc io o func ionár io re­
lotado por este decreto c o n t i n u a r á a ser pago por con­
t a ' d a cotação correspondente ao cargo por ele ocupado, 
mediante atestado de frequência encaminhado mensal­
mente ao Departamento da Produção Vegetal, pelo De­
partamento da Produção Animal. 

Artigo 3.o — O t í tulo do func ionár io de que trata 
este decreto será apostilado pelo Secretár io da Agricul­
tura e a apostila publicada no órgão oficial. 

Artigo 4.o — Este decreto entrará em vigor na dar;* i 
de sua p u b l i c a ç ã o . i 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 15 
de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Alkindar M . Junqueira 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria úç Q G - I 
vêriiQ, em 16 de janeiro de 1943. 

Raul de Carvalho Guerra 
Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N.o 17.870-A D E 13 D E J A N E I R O DE 1948 

DisTíóe sobre re io tação de carejo. 
O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SAO P A U L O , j 

usando de suas atr ibuições e nos termos do artigo 22 ; 
do Decreto-lei n.o 14.138, de 18 de agosto de 1944, 

D E C R E T A : 
Artigo l .o — Fica relotado no Departamento Admi­

nistrativo da Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negóc ios da S e g u r a n ç a Públ ica , 1 (um) cargo da 
carreira de Escrituro rio, da Tabela III, da Parte Per­
manente, do Quadro Geral, lotado no Extinto Depar­
tamento das Municipalidades, do qual é ocupante Cecy 
Alves Vianna. 

Imprensa ^ í ^ i a l 

Artigo 2.o « - N o corrente exerc íc io a funcionaria 
relatada por este Decreto c o n t i n u a r á a ser paga por 
conta da d o t a ç ã o correspondente ao cargo por ela ocupa-

Artigo 3.o — O titulo da f u n c i o n á r i a relotada por 
este aecieto s e r á apostilado pelo Secre tár io da Seguran­
ç a P ú b l i c a . 

Artigo 4.o — Este decreto e n t r a r á em vigor na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, em 
13 de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
Nelson de Aquino 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go­
verno, em 16 de janeiro de 1948. 

Raul de Carvalho Guerra 
Diretor Geral, Substituto 

P A L Á C I O D O G O V E R N O j 

A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­
T A D O D E S Ã O P A U L O , usando das a tr ibuições que lhe 
s ã o conferidas por lei, e nos termos do artigo 41, do de­
creto-lei n . 12.273-41, 

Resolve autorizar o afastamento de Guiomar Car­
valho dos Santos, Escri turário , classe " H " , lotado na As­
sessoria T é c n i c a Legislativa, da Secretaria da Jus t i ça , 
para, pelo^ prazo de um (1) ano, sem prejuízo dos venci­
mentos e demais vantagens de seu cargo efetivo, prestar 
serviços junto ao seu Gabinete. 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 16 
de janeiro de 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
! A D H É M A R D E B A R R O S , G O V E R N A D O R D O E S ­

T A D O D E S A O P A U L O , usando das atr ibuições que lhe 
são conferidas por lei, 

» Resolve declarar findo, a partir da data da publica­
ção* deste ato, o afastamento em que se encontrava, jun­
to ao extinto Conselho Administrativo do Estado, o sr. 
Edgard Vidigal. Contador, classe " K " . lotado na Secre­
taria da Fazenda. 

Pa lác io do Governo do Estado de S ã o Paulo, aos 15 
de janeiro tfe 1948. 

A D H É M A R D E B A R R O S 
R E T I F I C A Ç Ã O J 

I No ato de 15 do corrente m ê s , em que declara findo 
diversos afastamentos junto à Assemblé ia Legislativa do 

l Estado, na parte referente a Maria Aparecida da Silva 
I Pinto, onde se l ê : Escri turário , classe " L " , leia-se: Es-
I cr i turário , classe "I". 

P R O C E S S O D E S P A C H A D O P E L O G O V E R N A D O R 
D O E S T A D O : 

(Ret i f i cação) 
De Heitor G o n ç a l v e s e outro. — Sobre publ i cação de 

trabalho que receberá o nome de " Anuár io dos M u n i c í ­
pios de S ã o Paulo 9'. ' S G . 8427-47): "Autorizo, sem qual­
quer ó n u s para o Estado 

S E C R E T A R I A D O G O V E R N O 

Decretos de 7 de Janeiro de 19iSr lavrados na Reparti­
ção do Serviço Civil. 

i S E C R E T A R I A D E E S T A D O DOS N E G Ó C I O S DA 
; S E G U R A N Ç A P U B L I C A 
! Nomeando: 

—de acordo com o artigo 16, item IV, do 
Decreto-lei n.o 12273, de 23 de outubro de 1941, 

O T Á V I O D E OLffVEIRA G U I M A R Ã E S para e-
xercer, interinamente, cargo provisório da classe "Bi" 
da carreira de Enfermeiro Frát ico , da P. P. III do Q. G . , 
em vaga decorrente da e x o n e r a ç ã o de Guilherme Rod-*i-
aues, ficando lotado na Casa de D e t e n ç ã o de S ã o Pau­
lo, da S.S., em claro resultante do falecimento de Flo­
riano Peixoto Passos. 

G A E V R i E L D ' A N U N Z I O B A L E S T I E R E para exer 
rer, interinamente, cargo da classe " G " da. carreira 
de Carcereiro da P. P. III do Q. G. , em vaga decor­
rente da rees truturação da carreira levada a eleito pe­
lo Decreto-lei n.o 16.944, de 20 de fevereiro de 194?> 
ficando lotado na S. S. de conformidade com o Decre-

I to n.o 15,191, de 26 de outubro de 15H5. 
Decreto $c 13 de janeiro de 1348, lavrado na Repart ição j 
do Serviço Civil j 

' R E T I F I C A Ç Ã O 
S E C R E T A R I A D E E S T A D O DOS N E G Ó C I O S DA 

E D U C A Ç Ã O 
Onde se l ê : 

— Nomeando... Italo Antonio Gazel la . , . Inspetor 
de Alunes . . . ficando lotado no Colégio Estadual e Es­
cola Normal "Dr. Alvaro G u i ã o " , em S ã o Carlos . . . 
Leia-se: i 

— Nomeando . . . I T A L O A N T Ô N I O G A Z E L L A 
Inspetor de Alunos . . . ficando lotado no Colégio Es­
tadual e Escola Normal "Dr . Alvaro G u i ã o " , em S ã o 
Carlos . . . 
Decreto de 15 de janeiro de 1948, lavrado na R e p a r t i ç ã o 
do Serv iço Civil 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O D O S N E G Ó C I O S D A A» 
G R I C U L T U R A 

Nomeando: 
— de acordo com o artigo 16, item IC, ú® 

Decreto-lei n.o 12 273, de 23 de outubro de 1941; 

M A R I A A N T O N I E T A L U Z para exercer, interina-
^ mente, cargo provisório da classe " H " da carreira d© 
/Calculista, da P.P. III do Q. G . , em vaga decorrente da 
t r a n s f o r m a ç ã o operada pelo Decreto-lei n.o 16 599, de 
30 de dezembro de 1946, ficando iotada no Departa­
mento de Engenharia e M e c â n i c a da Agricultura da 
S A. em claro resultante da e x o n e r a ç ã o , a pedido de 
Afonso Pinto do Rego Saes 
Transferindo, a pedido: 

I de acordo com o artigo 68, item I, do De­
creto-lei n.o 12 273, de 28 de outubro de 1941, conbinado 
com o disposto no Decreto n.o 14 772, de 9 de iunho de 
1945, 

A N G E L O P I N H E I R O R I B E I R O , ocupante de cai-
go da classe "I" d á carreira de C o n t í n u o , da P. P. III 
do Q. G . , lotado na Escola T é c n i c a * Getú l io Vargas" na 

Capital, da S u p e r i n t e n d ê n c i a do Ensino Profissional, da, 
S. E . . para cargo da classe "I" da carreira de Fiscal 
(Produção Animal), da P. P. III do Q. G . , em vaga de­
corrente da rees t ru turação da carreira levada a et eito 
pelo Decreto-lei n.o 16 023, de 3 de setembro de 1946, f i ­
cando lotado no Departamento da Produção . Animal, da 
S A., em claro resultante do falecimento de José S i l ­
veira. 

S E C R E T A R I A D E E S T A D O D O S N E G Ó C I O S D A 
S A Ú D E P Ú B L I C A E D A A S S I S T Ê N C I A S O C I A L 

R e t i f i c a r ã o 
Tornando sem e f e i í o : 

— de acordo com o artigo 35, § rio do De­
creto-lei n.o 12 273, de 28 de outubro de 1941, combinado 
de 8 de m a r ç o de 1947, publicado no D. O. de 12 do mes­
mo m ê s . na parte que nomeou, de acordo com o artigo 
16, item II do citado Decreto-lei n.o 12 273. 

DDCIO TOL15DO para exercer cargo de Assistente, 
padrão " N " da P. P. II do Q. G . lotado na Div i são do 

Serv iço do Interior, do Departamento de S a ú d e . 
Decreto de 26 do corrente lavrado na Repar t i ção do 
Serviço Civil. 

T O R N A D O S E M ' E F E I T O , tendo em vis­
ta o que consta do processo n.o 1197/47-R.S.C, 
o Decreto de 31 de Dezembro de 1947 publica­
do no "Diár io Oficial" de l.o de Janeiro de 
1948, que nomeou, de acordo com o artipo 16, 
item IV. do Decreto-Lei n.12.273, de 28 de outu­
bro de 1941, J o ã o Porphirio de Affonseca para 
exercer, interinamente, cargo provisório da 
elasse " H " , da carreira de Escri turário , da 
Tabela III da Parte Permanente do Quaoro 
Geral, lotado na Diretoria do Serv iço de T r â n ­
sito da Secretaria de Estado dos Negóc ios da 
S e g u r a n ç a Públ i ca . 

J U S T I Ç A E N E G Ó C I O S D O INTERIOR 

D E C R E T O D E 16 D O C O R R E N T E 

Nomeando: 
Nos .termos do art. l . o do decreto n . 5.649, de 25 

de agosto de 1932, o bacharel Dirceu de Oliveira Lima 
para o cargo de Juiz de Casamentos do 2.o subdistrito 
de Santo A n d r é ( S ã o Caetano). 

E D U C A Ç Ã O 

Por ato de 16 do corrente m ê s , expedido com apro­
v a ç ã o do Governador do Fitado, nos termos do artigo 41, 
do Decreto-lei n . 12.273, de 28-10-1941, e em caráter ex­
cepcional, foi declarado à d i spos ição da Secretaria de 
Estado dos Negóc ios do Trabalho, Indús tr ia e Comércio» 
pelo prazo de um ano, sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens., a-fim de prestar serviços próprjos de 
sou cargo efetivo, o sr. Ma^v H e r m í n i o de Mello Dcin, 
T é c n i c o de E d u c a ç ã o — O F - ^ P - I H — ctesse " M " —. lo­
tado no Departamento de E d u c a ç ã o F í s ica . 

Pufc^a-se. n^vpmpnte. r»or ter saído com incor­
reções na ed ição do " D ' i r í 0 o f i c W de 31 de d»*embro 
do ano findo, o d i r e t o d* w-i«>-47. mudando a denomi-
n a ç ã o r?o, escola irrita da F^^rt^a S ã o J O P C , l . o p l á g i o , 
pm' naiobf, regida *>«iq. professora p r i m á r i a d. Marina 
" P i r e i s de Queiroz Teixeira, para l . a mista da Fazenda 
S ã o J o s é . 

^-ágina — 1 — 


